
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

CENTRALE DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE N. 33 DEL 09/02/2023

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO DEL SERVIZIO SOCIO - 
EDUCATIVO IN FAVORE DI MINORI E GIOVANI ADULTI

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE

FATONE CIRO SERAFINO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 33 DEL 09/02/2023

OGGETTO:

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO DEL SERVIZIO SOCIO -

EDUCATIVO IN FAVORE DI MINORI E GIOVANI ADULTI

IL RESPONSABILE SERVIZIO GARE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

UNIONE TERRE D’ACQUA 

Richiamati:

-  la  deliberazione  commissariale  n.  3  del  19/01/2022  avente  ad  oggetto  l'approvazione  del

Documento Unico di Programmazione per il triennio 2022/2024 e ss.mm.ii.;

-  la  Delibera  di  Giunta  nr.  58  del  30/12/2022  avente  ad  oggetto  l’approvazione  del  “PIANO

INTEGRATO DI ATTIVITA’ ED ORGANIZZAZIONE – PIAO ANNO 2022-2024” dell’Unione

Terred’Acqua;

- l’art. 151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il quale stabilisce che gli enti locali deliberano

il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può

essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle

finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

- la Circolare Dait n. 128 del 30/12/2022 relativa al “Differimento del termine per la deliberazione

del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali” a mente della quale la Legge 29

dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e

bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale

n. 303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, prevede, all’art. 1, comma 775, che, “in

via  eccezionale  e  limitatamente  all’anno  2023,  in  considerazione  del  protrarsi  degli  effetti

economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione

con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022.

A tal fine il termine di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”; conseguentemente la

proroga del termine al 30 aprile 2023 va a modificare quanto già determinato con Dm. 13 dicembre

2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 2022, con il quale il termine di

approvazione del bilancio era stato fissato al 31 marzo 2022;

Richiamati altresì:

- il decreto 15/2022 di attribuzione al sottoscritto della Responsabilità del Servizio Gare Centrale

Unica  di  Committenza  dell’Unione  Terre  d’Acqua,  di  cui  all’art.  110  c.  1  d.lgs.  nr.  267/2000

ss.mm.ii.;

- la convenzione Rep. nr. 203/2022 intercorsa tra i Comuni di  Anzola dell’Emilia, Calderara di

Reno, Sala Bolognese, Crevalcore, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese e l’Unione

Terre d’Acqua, con la quale è stata affidata alla Centrale Unica di Committenza (CUC) la cura e la

gestione delle procedure di gara per lavori, servizi e forniture nei limiti previsti dalla normativa

vigente;

Considerato che:

-  con determinazioni a contrattare del Responsabile dell’Ufficio di Piano distrettuale nr. 424 del

27/12/2022 e nr. 429 del 28/12/2022 sono stati approvati il capitolato speciale d’appalto unitamente

ai  suoi  allegati,  dando mandato alla  CUC/SUA dell’Unione Terred’acqua di  esperire  una RDO

aperta  a  tutti  gli  operatori  economici  abilitati  alle  categorie  merceologiche  descritte  dal  CPV

80310000-0 Servizi  di  istruzione giovani e  CPV 98133000-4 Servizi  prestati  da  organizzazioni

associative di carattere sociale, con relativa gestione di tutti gli adempimenti conseguenti;

-  con determinazione n. 2 del 04/01/2023 è stata indetta una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1

co. 2 lett. b) d.l 76/2020 ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio socio educativo in favore di minori



DETERMINAZIONE NR. 33 DEL 09/02/2023

e giovani adulti da esperirsi tramite la piattaforma telematica per l’e-Procurement della Regione

Emilia Romagna di Intercenter;

-  in  data  04/01/2023  la  procedura  è  stata  pubblicata,  tramite  la  piattaforma  telematica  per

eprocurement di Intercenter, con id. n. PI002413-23;

- in data 25/01/2023, alle ore 12:00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte e che

entro tale termine sono pervenute  nr. 2 offerte, come risulta agli atti della stazione appaltante:

     1. Open Group Società Cooperativa Sociale onlus, con sede legale in Bologna (BO) Via Milazzo

n. 30, Codice Fiscale e Partita IVA n. 02410141200;

    2. Bangherang Associazione di Promozione Sociale, con sede legale in Via Cavalieri 5, Cento

(Fe), codice fiscale/partita I.V.A. 02070310384;

Preso atto che, allo stato attuale, è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta, articolata

nelle seguenti sedute:

• Seduta del Seggio di gara del 26/01/2023, il cui verbale risulta allegato al presente atto  e il

cui  originale  è  trattenuto  agli  atti  del  servizio,  durante  la  quale  è  stata  proposta

l’ammissione alla fase successiva di  apertura delle offerte  tecniche di  tutti  gli  operatori

economici  partecipanti  alla  gara  in  questione,  vista  la  regolarità  della  documentazione

amministrativa presentata;

• Seduta della Commissione giudicatrice del  26/01/2023,  il  cui  verbale risulta  allegato al

presente atto   e il  cui  originale è  trattenuto agli  atti  del  servizio, all’esito della quale è

risultata l’offerta dell’operatore Bangherang Associazione di Promozione Sociale, con sede

legale in Via Cavalieri 5, Cento (Fe), codice fiscale/partita I.V.A. 02070310384, , quella più

conveniente,  avendo ottenuto un punteggio complessivo più alto  –  pari  a  71,17 -,  e  in

ragione  della  quale,  il  Presidente  della  Commissione  ha  dichiarato  la  proposta  di

aggiudicazione in favore del suddetto operatore economico;

Ritenuto pertanto di procedere all'aggiudicazione – non ancora definitivamente efficace - in favore

dell’operatore economico Bangherang Associazione di Promozione Sociale, con sede legale in Via

Cavalieri 5, Cento (Fe), codice fiscale/partita I.V.A. 02070310384, avendo ottenuto un punteggio

totale pari a 71,17 e offerto un ribasso unico in percentuale del 3,11% sull’importo posto a base di

gara, per un importo finale di aggiudicazione pari a 124.420,96 euro i.e.;

Atteso che, la presente aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice

dei contratti pubblici, dopo le verifiche previste per la comprova del possesso dei requisiti generali a

contrattare con la pubblica amministrazione ex art. art. 80 d.lgs. 50/2016 e come da Linee Guida

Anac nr. 4 punto 4.2.3, nonché, nel caso di esito negativo delle stesse, si procederà alla relativa

revoca della presente aggiudicazione o, in caso di avvenuta stipula del contratto, alla risoluzione

dello  stesso  ed  al  pagamento  in  tal  caso  del  corrispettivo  pattuito  solo  con  riferimento  alle

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

Dato atto altresì: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto; 

b)  di  non incorrere in  cause di  incompatibilità previste  dalla  normativa vigente con particolare

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c)  di  non  incorrere  in  conflitti  di  interesse  previste  dalla  normativa  vigente  con  particolare

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari

dell’atto;



DETERMINAZIONE NR. 33 DEL 09/02/2023

e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché

delle norme regolamentari; 

g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

Visti: 

- il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

- il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della

legge 5 maggio 2009 n. 42”;

- il D.L. 95/2012 convertito con legge n.135/2012;

- il D.Lgs. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e

diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni);

- la Legge 190/2012 e s.m.i.; - lo Statuto dell’Unione Terred’acqua;

- il D.Lgs 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

- il Regolamento dei contratti del Comune di San Giovanni in Persiceto (a cui si fa riferimento, ai

sensi dello Statuto dell’Unione, art. 42 - Disposizioni transitorie, c. 1: Fino all’emanazione di propri

atti regolamentari, compreso il regolamento per il funzionamento del consiglio e delle commissioni

consiliari l’Unione adotta i Regolamenti in vigore nel Comune di San Giovanni in Persiceto, quale

Comune sede dell’Unione.);

-  il  regolamento  di  contabilità  dell’Unione  Terred’acqua  (approvato  con  Deliberazione  del

Commissario Prefettizio n.47 del 15/12/2021);

Acquisiti i  pareri  favorevoli,  firmati  digitalmente,  espressi   sulla  presente  proposta,  dal

Responsabile del Servizio Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terred’Acqua, Dott. Ciro

Serafino  Fatone,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  correttezza  amministrativa,  e  in  ordine  alla

regolarità  contabile  dal  Responsabile  dei  Servizi  Finanziari,  Dr.ssa  Alessandra Biagini,  ai  sensi

dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che sarà apposto il visto di regolarità contabile e finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del

D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

D E T E R M I N A

Per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate;

1. di approvare, per i motivi in narrativa indicati, i verbali di gara, allegati al presente atto quale

parte integrante e sostanziale e di cui gli originali sono trattenuti agli atti del servizio, riguardante la

procedura negoziata per l'affidamento in appalto di servizio in oggetto -  nr. Identificativo gara

IntercentER ID. nr. PI002413-23; 

2.  di aggiudicare -  ex art. 32 co. 5 d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. -  in via non efficace la procedura di

argomento in favore di:

Bangherang Associazione di Promozione Sociale, con sede legale in Via Cavalieri 5, Cento (Fe),

codice  fiscale/partita  I.V.A.  02070310384,  avendo  ottenuto  un  punteggio  totale  pari  a  71,17  e

offerto un ribasso unico in percentuale del 3,11,% sull’importo posto a base di gara, per un importo

finale di aggiudicazione pari a 124.420,96 euro i.e.



DETERMINAZIONE NR. 33 DEL 09/02/2023

3. di dare atto che:

- l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice dei contratti pubblici,

dopo le verifiche previste per la comprova del possesso dei requisiti generali a contrattare con la

pubblica amministrazione ex art. art. 80 d.lgs. 50/2016 e come da Linee Guida Anac nr. 4 punto

4.2.3, nonché, nel caso di esito negativo delle stesse, si procederà alla relativa revoca della presente

aggiudicazione  o,  in  caso  di  avvenuta  stipula  del  contratto,  alla  risoluzione  dello  stesso  ed  al

pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e

nei limiti dell’utilità ricevuta;

- il responsabile della procedura di gara è il sottoscritto, Responsabile del Servizio Gare Centrale

Unica di Committenza dell’Unione Terre d’Acqua; 

4. di dare atto che la stipula del contratto avverrà secondo quanto previsto dall’art. 32 comma 14

d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii e nel pieno rispetto del termine dilatorio previsto dall’art. 32 comma 9 d.lgs.

50/2016;

5.  di  impegnare l’importo  pari  a  225,00  euro   dovuto  come  contributo  Anac  dalla  stazione

appaltante  ex  art.  2  Delibera  nr.  830  del  21/12/2021  sul  capitolo  di  spesa  205.000.05  SPESE

IMPOSTE  E  TASSE  (CIG)  del  bilancio  2022/2024  annualità  2023  trattandosi  di   spesa  non

suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi  ex art. 163 co. 5 d.lgs. 267/2000

6. - di aver acquisito ai sensi della legge nr. 136/2010 il seguente CIG 95858047B3;

7. di dare altresì atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs.

18/8/2000 n. 267;

8. di dare mandato al Servizio di Segreteria dell’Unione di pubblicare il presente atto all’Albo

pretorio dell’ente per la durata di 15 giorni (dando atto che è stata verificata la compatibilità del

presente atto con la vigente normativa sulla trasparenza - D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.- e con le esigenze

di  tutela  della  Privacy  -in  particolare,  le  Linee  Guida  adottate  dal  Garante  della  Privacy  con

provvedimento del 15 Maggio 2014 e pubblicate in G.U. n° 134 del  12 giugno 2014- e con il

Decreto legislativo n. 33/2013, nonché con il Regolamento EU 2016/679).

Il Responsabile del Servizio

DOTT. CIRO SERAFINO FATONE

(Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e

seguenti. D.Lgs 82/2005)



UNIONE TERRED’ACQUA
Centrale Unica di Committenza

Costituita fra i Comuni di:
Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese
(Città Metropolitana di Bologna)

PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO SOCIO EDUCATIVO
IN FAVORE DI MINORI E GIOVANI ADULTI 

Registro

IntercenteER

procedura id.nr

PI002413-23

VERBALE DI GARA

L’anno 2023 (duemilaventitre), il 26 (VENTISEI) del mese di gennaio, alle ore 09:48, presso il Servizio
Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terre d’Acqua, si è riunita la Commissione, nominata con
Determinazione n. 13 del 25/01/2023 nelle persone dei Sigg.:

1. Presidente:  Dott.  Ciro  Serafino  Fatone,  Responsabile  del  Servizio  Gare  Centrale  Unica  di
Committenza  dell’Unione  Terred’Acqua,  in  considerazione  dell’elevata  professionalità  e
competenza maturata nell’ambito degli appalti pubblici, come da curriculum agli atti;

2. Commissario:  Dott.ssa  Barbara  Martini,  Istruttore  amministrativo  contabile  del  Comune  di
Anzola dell’Emilia con funzioni di staff nell’ambito dei servizi alla persona, in considerazione
dell’elevata  professionalità  e  competenza  maturata  nel  settore  di  appartenenza  come  da
curriculum agli atti;

3. Commissario: Dott.ssa Antonia Cardone, Responsabile dei servizi scolastici presso il Comune
di Calderara di Reno, in considerazione dell’elevata professionalità e competenza maturata nel
settore di appartenenza come da curriculum agli atti

La dott.ssa Belmonte  Gesuela, istruttore  amministrativo  in  servizio  presso  Centrale  Unica  di
Committenza dell’Unione Terred’Acqua, svolge le funzioni di segretario verbalizzante.

Si dà atto che i soggetti sopra indicati operano in un settore ove vige quanto previsto dalla
Circolare n.1/2022 del Ministero della Funzione pubblica, la quale esclude l’utilizzo obbligatorio della
mascherina negli uffici pubblici ma raccomanda l’uso della mascherina FFP2 in specifiche occasioni: in
particolare, per il personale che si trovi a contatto con il pubblico (c.d. sportello) e che sia sprovvisto di
altre idonee barriere protettive;- per il personale che svolga la prestazione in stanze in comune con uno
o più lavoratori, anche se si è solo in due, salvo che vi siano spazi tali da escludere affollamenti;- nel
corso di riunioni in presenza; - nel corso delle file per l’accesso alla mensa o altri luoghi comuni (ad
esempio bar interni, code per l’ingresso in ufficio);- per coloro che condividano la stanza con personale
c.d.  “fragile”;-  in  presenza  di  una  qualsiasi sintomatologia  che  riguardi  le  vie  respiratorie;-  negli
ascensori;- in ogni caso in cui, anche occasionalmente, si verifichi la compresenza di più soggetti nel
medesimo ambiente;

LA     COMMISSIONE     GIUDICATRICE  

PREMESSO CHE:



 con determinazione n. 2 del 04/01/2023 è stata indetta una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 co.
2 lett. b) d.l 76/2020 ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio come identificato in oggetto da esperirsi
tramite  la  piattaforma  telematica  per  l’e-Procurement  della  Regione  Emilia  Romagna  (SATER  di
Intercenter);

 in data 04/01/2023 la procedura è stata pubblicata, tramite la piattaforma telematica per eprocurement
SATER di Intercenter, con id. n. PI002413-23;

 in data 25/01/2023, alle ore 12:00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte e che entro
tale termine sono pervenute a mezzo piattaforma Sater nr. 2 offerte, come risulta agli atti della stazione
appaltante:

1. Open Group Società Cooperativa Sociale onlus, con sede legale in Bologna (BO) Via Milazzo
n. 30, Codice Fiscale e Partita IVA n. 02410141200;

2. Bangherang Associazione di Promozione Sociale, con sede legale in Via Cavalieri 5, Cento
(Fe), codice fiscale/partita I.V.A. 02070310384;

 il Seggio di gara, con Verbale del 26/01/2023, allegato al presente atto (allegato A), vista la regolarità
della  documentazione amministrativa  presentata,  ha proposto l’ammissione  alla  fase successiva  di
apertura delle offerte tecniche tutti gli operatori economici partecipanti alla gara in questione;

R I A S S U M E

i criteri qualitativi con i quali sarà selezionata l’offerta economicamente più vantaggiosa.

Criteri di valutazione dell’offerta tecnica
Il punteggio dell’offerta tecnica è attribuito sulla base dei criteri di valutazione s o t t o  e l e n c a t i
con la relativa ripartizione dei punteggi:

CRITERI ANALITICI DI VALUTAZIONE DEGLI ELEMENTI DELL’OFFERTA TECNICA

Criterio  A.1 Piano  di  gestione  dei  servizi  oggetto  di  appalto,  suddiviso  per  ogni  tipologia  di
intervento/servizio, con indicazione del modello organizzativo proposto, delle metodologie di intervento,
delle  proposte di  attività.  In  particolare  con riferimento al  presente  sub–elemento,  sarà  valutata  la
capacità di attuare un progetto per lo svolgimento dei servizi, con riferimento a: - lettura del contesto –
proposta specifica di  attività/progettualità -  descrizione dell’esperienza e competenze nelle  politiche
giovanili che l’aggiudicatario mette a disposizione. Punteggio Max 20 punti;

Criterio A.2 Provata conoscenza approfondita del territorio, delle risorse formali ed informali presenti e
del sistema dei servizi e delle scuole; la commissione riterrà premiante le proposte che evidenzieranno 
e dimostreranno un’approfondita  analisi  del  territorio,  della  rete dei servizi,  delle  scuole,  nonchè in
grado  di  incastonare  gli  interventi  sull’esistente,  garantendo  continuità  alle  attività  già  in  essere  –
Punteggio Max 20 punti;

Criterio A.3 Modalità di monitoraggio e valutazione delle attività per ogni servizio oggetto di appalto.
Con  riferimento  al  presente  sub–elemento,  sarà  valutata  la  capacità  del  concorrente  di  prevedere
strumenti, giudicati idonei dalla Commissione, per il monitoraggio delle attività e conseguente capacità 
di valutazione dei relativi esiti. Punteggio Max 25 punti;

Criterio A.4  Migliorie  proposte che non comportino  maggiori  costi  per  la  stazione appaltante  Con
riferimento  al  presente  sub–elemento,  saranno  valutate  le  proposte  migliorative  per  numero e  per
qualità di attività proposte coerenti con i servizi oggetto del presente affidamento. Punteggio Max 10
punti;

Criterio A.5 Composizione e organizzazione del team proposto per lo svolgimento delle attività oggetto
dell’appalto, suddiviso per ogni tipologia di intervento/servizio. A tal proposito dovrà essere esplicitato
l’elenco del personale che il concorrente metterà a disposizione per lo svolgimento dei servizi oggetto



dell’appalto,  indicante  il  numero delle  ore settimanali  ed i  compiti  da svolgersi  da parte di  ciascun
operatore, nonché la qualifica, i titoli di studio e professionali e l’esperienza acquisita. Punteggio Max 5
punti

Metodo di attribuzione del coefficiente per il calcolo del punteggio dell’offerta tecnica
A  ciascuno  degli  elementi  qualitativi  cui  è  assegnato  un  punteggio  discrezionale,  è  attribuito  un
coefficiente sulla base del metodo attribuzione discrezionale di un coefficiente variabile da zero ad uno
da parte di ciascun commissario.
Tutti  i  coefficienti  saranno  determinati  attraverso la  media  dei  coefficienti,  variabili  tra  zero  e uno,
espressi  con un massimo di  due decimali,  attribuiti  discrezionalmente  dai  singoli  commissari  sulla
scorta dei seguenti giudizi:

Criterio motivazionale Valutazione discrezionale Coefficiente
Individuato per ogni 
singolo elemento

Nessuna  proposta/insufficiente/
non migliorativa

0

Pochi effetti positivi 0,1
Mediocri effetti positivi 0,2
Appena accettabile 0,3
accettabile 0,4
significativa 0,5
discreta 0,6
buona 0,7
ottima 0,8
eccellente 0,9
perfetta 1

Metodo di attribuzione del coefficiente per il calcolo del punteggio dell’offerta economica
All’offerta economica, è attribuito un coefficiente, variabile da zero ad uno, calcolato tramite la seguente
formula:
Formula “bilineare” 
Ci (per Ai <= A soglia) = X (Ai / A soglia)
Ci
(per Ai > A soglia) = X + (1,00 - X) [(Ai - Asoglia) / (A max – A soglia)]
dove:
Ci = coefficiente attribuito al concorrente i-esimo
Ai = ribasso percentuale del concorrente i-esimo
A soglia = media aritmetica dei valori del ribasso offerto dai concorrenti
X = 0,85 
A max = valore del ribasso più conveniente

Il punteggio assegnato all’offerta economica sarà determinato moltiplicando il coefficiente Ci ottenuto
dal concorrente per il valore massimo attribuibile (20 punti).
La gara sarà aggiudicata al Concorrente la cui offerta avrà ottenuto il punteggio complessivo più alto fra
tutte quelle  ammesse alla  gara (offerte non escluse)  determinato  sommando i  punteggi  conseguiti
nell’offerta tecnica e nell’offerta economica. A parità di punteggio l’aggiudicazione avverrà a favore al
concorrente  che  avrà  ottenuto  il  punteggio  maggiore  relativamente  all’offerta  tecnica.  In  caso  di
ulteriore parità si procederà mediante estrazione a sorte in seduta pubblica.
Non sono ammesse offerte indeterminate, condizionate, parziali, plurime. Non sono ammesse offerte
economiche in aumento.

Riepilogo punteggi massimi attribuibili:
Punteggio massimo Offerta tecnica       80
Punteggio massimo Offerta economica 20
                                                    Totale 100



DA’ ALTRESI’ ATTO CHE
in data 26/01/2023 h. 09:48, tramite collegamento informatico alla piattaforma telematica IntercentER
con login e password del Presidente,  individuato nella persona della Dott. Ciro Serafino Fatone, si è
proceduto  all’apertura  dei  plichi  telematici  contenenti  le  offerte  tecniche  presentate  dagli  operatori
economici partecipanti, dei quali si riporta di seguito il contenuto:

- Open Group Società Cooperativa Sociale onlus  propone una offerta tecnica costituita da un
file P7M firmato digitalmente contenente la “Offerta tecnica” di n 15 pagine;
- Bangherang Associazione di Promozione Sociale propone una offerta tecnica costituita da un
file P7M firmato digitalmente contenente la “Offerta tecnica” di nr. 11 pagine. 

Conclusasi le operazioni di apertura e ricognizione delle offerte tecniche, la Commissione, in seduta
riservata, ha dato inizio alla disamina delle offerte tecniche pervenute.
Alle h.12:59, terminato l’esame delle offerte tecniche pervenute nonchè provveduto ad assegnare il
punteggio  relativo  all’offerta  tecnica  in  ossequio  ai  criteri  stabiliti  negli  atti  di  gara,  compilando la
relativa scheda di valutazione predisposta dal servizio Gare Centrale Unica di Committenza che si
allega al presente verbale (allegato B), il Presidente, accertata la presenza dei Commissari, dichiara
aperta la seduta pubblica virtuale di gara, dà lettura dei punteggi parziali per singolo criterio attribuiti
alle offerte tecniche degli operatori economici partecipanti alla procedura di gara, così come di seguito
riassunti:

1) Piano di gestione dei servizi max 20

o.e. Open Group Società Cooperativa Sociale onlus

PUNTEGGIO ASSEGNATO: 10,00

2) Provata conoscenza approfondita del territorio, delle risorse formali ed informali presenti e del 
sistema dei servizi e delle scuole. Punteggio MAX 20

o.e Open Group Società Cooperativa Sociale onlus

PUNTEGGIO ASSEGNATO: 9,40

3)   Modalità di monitoraggio e valutazione delle attività per ogni servizio oggetto di appalto. Punteggio 
MAX  25

o.e. Open Group Società Cooperativa Sociale onlus

PUNTEGGIO ASSEGNATO: 12,50

4)  Migliorie proposte Punteggio MAX 10

o.e. Open Group Società Cooperativa Sociale onlus

PUNTEGGIO ASSEGNATO: 5,00

5) Composizione e organizzazione del team proposto per lo svolgimento delle attività oggetto 
dell’appalto. Punteggio MAX 5

o.e. Open Group Società Cooperativa Sociale onlus

PUNTEGGIO ASSEGNATO: 4,00

Punteggio complessivo OFFERTA TECNICA o.e. Open Group Società Cooperativa Sociale onlus: 
punti 40,90



1) Piano di gestione dei servizi max 20

o.e. Bangherang Associazione di Promozione Sociale

PUNTEGGIO ASSEGNATO:  18,00

2) Provata conoscenza approfondita del territorio, delle risorse formali ed informali presenti e del 
sistema dei servizi e delle scuole. Punteggio MAX  20

o.e Bangherang Associazione di Promozione Sociale

PUNTEGGIO ASSEGNATO: 17,40

3)   Modalità di monitoraggio e valutazione delle attività per ogni servizio oggetto di appalto. Punteggio 
MAX  25

o.e. Bangherang Associazione di Promozione Sociale

PUNTEGGIO ASSEGNATO: 21,75

4)  Migliorie proposte Punteggio MAX 10

o.e. Bangherang Associazione di Promozione Sociale

PUNTEGGIO ASSEGNATO: 0,00

5) Composizione e organizzazione del team proposto per lo svolgimento delle attività oggetto 
dell’appalto. Punteggio MAX 5

o.e. Bangherang Associazione di Promozione Sociale

PUNTEGGIO ASSEGNATO:4,50

Punteggio complessivo OFFERTA TECNICA o.e. Bangherang Associazione di Promozione Sociale: 
punti 61,65

Alle h 12:59 del giorno 26.01.2023, la Commissione giudicatrice all’uopo nominata si riunisce per 
l’apertura e valutazione delle offerte economiche.

Viene aperta la busta economica dell’operatore economico Open Group Società Cooperativa Sociale 
onlus .

L’operatore economico offre una percentuale di ribasso del 8,00% sull’importo posto a base di gara.

PUNTEGGIO ASSEGNATO: 20,00

Viene aperta la busta economica dell’operatore economico Bangherang Associazione di Promozione 
Sociale.

L’operatore economico offre una percentuale di ribasso del 3,11 % sull’importo posto a base di gara.

PUNTEGGIO ASSEGNATO: 9,52



La  Commissione,  al  fine  di  individuare  l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  procede  ad
effettuare  la  somma  dei  punteggi  attribuiti  all’offerta  tecnica  ed  economica  di  ciascuno  dei
partecipanti alla procedura di gara, come da tabella sotto riportata:

Concorrente
PUNTEGGIO

OFFERTA
TECNICA

PUNTEGGIO
OFFERTA
ECONOMICA

PUNTEGGIO
TOTALE

Open Group Società Cooperativa 
Sociale onlus

40,90 20,00 60,90   

Bangherang Associazione di 
Promozione Sociale

61,65 9,52 71,17      

Considerando che l’offerta dell’operatore Bangherang Associazione di Promozione Sociale, con
sede legale in Via Cavalieri 5, Cento (Fe), codice fiscale/partita I.V.A. 02070310384, risulta quella
più conveniente, avendo ottenuto un punteggio complessivo più alto, ed è peraltro conforme al
disciplinare, il Presidente della Commissione dichiara la proposta di aggiudicazione a favore del
suddetto operatore economico.
L’aggiudicazione dell’appalto sarà approvata, ai sensi dell’art. 32, comma 5 e dell’art. 33, comma
1,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  con  determinazione  adottata  dall’organo  competente  della  stazione
appaltante.
Il Presidente, concluse le operazioni di gara, alle ore 13:03 dichiara chiusa la seduta. 
Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE E I COMPONENTI

Dott. Ciro Serafino Fatone_____________________________
 

Dott. Barbara Martini______________________________

Dott.ssa Antonia Cardone __________________________  

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
Dott.ssa Gesuela Belmonte

___________________

Si allegano ulteriormente:

verbale seggio di gara (allegato A);



UNIONE TERRED’ACQUA
Centrale Unica di Committenza

Costituita fra i Comuni di:
Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese
(Città Metropolitana di Bologna)

PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO   SOCIO EDUCATIVO
IN FAVORE DI MINORI E GIOVANI ADULTI 

Registro

IntercenteER

procedura id.nr.

PI002413-23

 VERBALE RELATIVO ALLA VERIFICA DELLA   DOCUMENTAZIONE   AMMINISTRATIVA

L’anno  2023 (duemilaventitre),  il  giorno  26 (Ventisei)  del  mese di  gennaio,  alle  ore 09:10,  presso
l’Ufficio del Servizio Centrale Unica di Committenza dell’UnioneTerred’Acqua, collocato presso la sede
Municipale  in  Corso  Italia  n.  70  a  San  Giovanni  in  Persiceto,  il  Seggio  di  gara  nominato  con
provvedimento  n.13  del 25/01/2023,  ha  svolto  il  controllo  della  documentazione  amministrativa
pervenuta sulla Piattaforma dell’e- Procurement della Regione Emilia Romagna (SATER di Intercenter)
con riferimento alla procedura id. nr. PI002413-23.
Sono presenti:
1. Dott. Ciro Serafino Fatone, Responsabile del Servizio Centrale Unica di Committenza Unione
Terre d’Acqua;
2. Dott.ssa Laura Pozzoli, Istruttore  amministrativo contabile presso l’ufficio di Piano Dell’Unione
Terred’Acqua
3. Dott.ssa  Gesuela  Belmonte,  Istruttore  amministrativo  presso  il  Servizio  Centrale  Unica  di
Committenza Unione Terre d’Acqua;

Premesso che:
- con determinazione n. 2 del 04/01/2023 è stata indetta una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1

co. 2 lett.  b) d.l  76/2020 ss.mm.ii.  per l’affidamento del servizio come identificato in oggetto da
esperirsi  tramite  la  piattaforma  telematica  per  l’e-Procurement  della  Regione  Emilia  Romagna
(SATER di Intercenter);

-   in  data 04/01/2023 la procedura è stata pubblicata,  tramite la  piattaforma telematica per
eprocurement SATER di Intercenter, con id. n. PI002413-23;
-     in data 25/01/2023, alle ore 12:00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte e
che entro tale termine sono pervenute a mezzo piattaforma Sater nr. 2 offerte, come risulta agli
atti della stazione appaltante:
1. Open Group Società Cooperativa Sociale onlus, con sede legale in Bologna (BO) Via Milazzo
n. 30, Codice Fiscale e Partita IVA n. 02410141200;
2. Bangherang Associazione di Promozione Sociale, con sede legale in Via Cavalieri 5, Cento
(Fe), codice fiscale/partita I.V.A. 02070310384;

P R O C E D E
Tramite collegamento informatico con login e password del Responsabile del procedimento di gara,
individuato  nella  persona  del  dott.  Ciro  Serafino  Fatone,  ad  effettuare  l’accesso  alla  piattaforma
telematica IntercentER, al fine di creare il Seggio di gara e la Commissione così come previsto dalle
guide per l’utilizzo della Piattaforma SATER.
Espletate i sopracitati adempimenti,



R I L E V A

che non sono pervenute offerte fuori termine,

Successivamente il Seggio di gara:
D A’  I N I Z I O

In  seduta  pubblica  virtuale,  all’esame  della  busta  elettronica  “Busta  A  –  Documentazione
amministrativa”,  dando  lettura  delle  domande  di  partecipazione  dei  concorrenti  e  visionando  il
contenuto  e  gli  allegati  richiesti,  verificando  la  correttezza  della  documentazione  pervenuta  e  i
requisiti di partecipazione, in particolare si rileva che:

-  sia l’operatore economico  Open Group Società Cooperativa Sociale onlus, con sede legale in
Bologna (BO) Via Milazzo n. 30, Codice Fiscale e Partita IVA n. 02410141200;
- sia l’operatore Bangherang Associazione di Promozione Sociale, con sede legale in Via Cavalieri
5, Cento (Fe), codice fiscale/partita I.V.A. 02070310384;

hanno  presentato documentazione regolare;

propone l’ammissione

pertanto,  alla  fase  successiva  di  apertura  della  busta  contenente  l’offerta  tecnica  dei  seguenti
operatori economici:
1) Open Group Società Cooperativa Sociale onlus, con sede legale in Bologna (BO) Via Milazzo n.
30, Codice Fiscale e Partita IVA n. 02410141200;
2) Bangherang Associazione di Promozione Sociale, con sede legale in Via Cavalieri 5, Cento (Fe),
codice fiscale/partita I.V.A. 02070310384;

TRASMETTE

pertanto, la proposta di ammissione degli operatori economici summenzionati al responsabile del
procedimento per l’adozione degli atti conseguenti e alla Commissione di gara per le conseguenti
comunicazioni ai sensi dell’art. 76 co. 2 bis d.lgs. 50/2016.

 
La seduta virtuale viene chiusa alle ore 09:47.
Letto, approvato e sottoscritto
 

IL SEGGIO DI GARA

Dott. Ciro Serafino Fatone 

 Dott.ssa Laura Pozzoli
 
Dott.ssa Gesuela Belmonte, anche in qualità di segretario verbalizzante


